



## 平成28年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月4日

上場会社名 モジュール株式会社  
 コード番号 3043 URL <http://www.modulat.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 松村 明  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務&経企責任者 (氏名) 小田 真理  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月5日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3454-2061

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年5月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	457	16.3	45	116.7	45	140.6	31	173.6
27年3月期第1四半期	393	△12.5	21	60.8	19	△79.4	11	△86.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第1四半期	24.87	24.18
27年3月期第1四半期	8.44	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年5月期第1四半期	2,566	481	18.6
27年3月期	3,162	469	14.7

(参考)自己資本 28年5月期第1四半期 476百万円 27年3月期 464百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
28年5月期	—	—	—	—	—
28年5月期(予想)	—	0.00	—	21.00	21.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年5月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,300	—	190	—	170	—	110	—	86.44

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 当社は、平成27年6月18日開催の定時株主総会の決議により、事業年度を毎年6月1日から翌年5月31日までに変更いたしました。これにより、決算期変更の経過期間となる当事業年度は、平成27年4月1日から平成28年5月31日までの14ヶ月間となっております。そのため、対前期増減率については記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年5月期1Q	1,370,000 株	27年3月期	1,370,000 株
28年5月期1Q	97,500 株	27年3月期	97,500 株
28年5月期1Q	1,272,500 株	27年3月期1Q	1,370,000 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。  
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を御覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	2
4. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善傾向などが見られ、全体として緩やかな回復基調が続きました。一方、消費者マインドは持ち直しているもののそのテンポは緩やかで、海外景気の下振れ懸念などもあり、先行きは依然として不透明な状態が続いております。

このような環境の中、継続的な事業の成長、企業価値の向上を堅実に目指し、「増収増益の実現」、「ビジネスモデルの拡大」、「メンバーの強化」などに取り組んでまいりました。

#### ・ITサービス売上

当社の本業である「継続ITサービス」の売上は、計画を若干上回り順調に推移し、「一時的ITサービス」の売上はほぼ計画通りに推移しました。その結果、ITサービスの売上高は308,967千円（前年同期比12.1%増）となりました。

#### ・商品売上

商品売上については、製品調達の大型案件を獲得するなど計画を上回り順調に推移しました。その結果、商品売上は148,178千円（前年同期比26.1%増）となりました。

利益面につきましては、ITサービス売上の総利益率の向上と継続している販売費及び一般管理費のコスト適性化の効果により、営業活動の成果である営業利益は前年同期に比べ24,670千円増加しております。また、営業利益の増加に伴い、経常利益及び四半期純利益も前年同期を上回って推移しました。

以上により、当社の当第1四半期累計期間の業績は、売上高457,146千円（前年同期比16.3%増）、営業利益45,811千円（前年同期比116.7%増）、経常利益45,879千円（前年同期比140.6%増）、四半期純利益31,645千円（前年同期比173.6%増）となりました。

なお、当社の事業はITアウトソース事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ595,818千円減少し、2,566,817千円となりました。これは、ソフトウェア仮勘定の増加等があったものの、預け金や売掛金の減少等によるものです。

負債合計は、前事業年度末に比べ607,260千円減少し、2,085,760千円となりました。これは、買掛金や前受金の減少及び短期借入金、長期借入金の返済による減少等によるものです。

純資産は、前事業年度末に比べ11,442千円増加し481,056千円となりました。これは、四半期純利益の計上及びその他有価証券評価差額金の増加によるものです。

なお、自己資本比率は前事業年度末と比較して3.9ポイント増加し、18.6%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の業績は概ね計画通りに推移しており、業績予想数値につきましては、平成27年5月20日公表時から変更しておりません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。また、変更があった場合には速やかに開示を行います。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	539,871	495,123
売掛金	520,288	93,450
リース投資資産	86,651	82,778
商品	12,653	6,249
仕掛品	680	1,000
預け金	300,000	597
その他	98,270	182,998
貸倒引当金	△6,456	△3,345
流動資産合計	1,551,959	858,853
固定資産		
有形固定資産		
貸貸用資産(純額)	226,106	207,377
建設仮勘定	110,496	115,388
その他(純額)	10,990	11,662
有形固定資産合計	347,593	334,428
無形固定資産		
ソフトウェア	8,835	8,070
貸貸用資産	134,262	118,691
ソフトウェア仮勘定	862,930	987,430
無形固定資産合計	1,006,028	1,114,192
投資その他の資産		
投資有価証券	158,535	166,863
長期貸付金	157,337	157,337
その他	98,519	92,479
貸倒引当金	△157,337	△157,337
投資その他の資産合計	257,054	259,343
固定資産合計	1,610,677	1,707,964
資産合計	3,162,636	2,566,817
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	270,067	41,020
短期借入金	250,000	—
1年内返済予定の長期借入金	277,660	275,110
未払法人税等	16,829	17,401
前受金	411,836	350,530
賞与引当金	—	2,495
その他	65,688	68,547
流動負債合計	1,292,081	755,104
固定負債		
長期借入金	1,384,482	1,317,042
その他	16,458	13,614
固定負債合計	1,400,940	1,330,656
負債合計	2,693,021	2,085,760

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	254,219	254,219
資本剰余金	31,558	31,558
利益剰余金	246,121	252,317
自己株式	△93,990	△93,990
株主資本合計	437,910	444,106
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27,053	32,372
評価・換算差額等合計	27,053	32,372
新株予約権	4,650	4,578
純資産合計	469,614	481,056
負債純資産合計	3,162,636	2,566,817

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	393,124	457,146
売上原価	273,204	332,549
売上総利益	119,919	124,596
販売費及び一般管理費	98,778	78,785
営業利益	21,140	45,811
営業外収益		
受取利息	225	751
受取手数料	960	960
物品売却益	697	—
デリバティブ評価益	—	3,205
その他	41	219
営業外収益合計	1,923	5,136
営業外費用		
支払利息	3,250	4,817
その他	746	250
営業外費用合計	3,996	5,067
経常利益	19,067	45,879
特別利益		
新株予約権戻入益	—	71
特別利益合計	—	71
税引前四半期純利益	19,067	45,951
法人税、住民税及び事業税	243	16,452
法人税等調整額	7,259	△2,147
法人税等合計	7,503	14,305
四半期純利益	11,564	31,645

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。